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Abstrakt

The goal of this essay is to illustrate what was the role of Polish nobility and its

culture in the process of forming the Polish nation. The Polish nobility and its culture

have been seen as unique in comparison to other European countries. Based on

estimates of various researchers, the nobility in the Polish society at that time oscillate

between 9-10 %. This fact had to form an extraordinary influence when creating a

nation-wide Polish culture. We will focus our attention on the formation of the noble

democracy itself, with regards to myth and tradition of Polish nobility. According to

Walicki, not only the noble democracy had a strong influence on Polish patriotism, but

also romanticism. We will mention the basic concepts of the formation of the nation as

well. The purpose of this thesis is then to observe the early stages of the formation of

the Polish nation. With regards to the importance of nobility culture, 19th century had

a principal significance. In these times, we can see a modernization of some of the key

elements, which are an inheritance of the nobility. These have then been absorbed and

have become part of the new nation-wide culture. In conclusion, we will also introduce

the longest lasting elements of noble culture and their presence in Poland during the

19th and 20th century. Based on the importance of the role of the national culture,

resp. nobility culture, the thesis will attempt to confirm or decline the cultural

conception of the process of forming the Polish nation.

Keywords: polish nobility, nation, polish culture, tradition, noble democracy,

patriotism, romanticism, inheritance of the nobility, 19th century

Cílem této práce je ukázat, jakou roli hrála v procesu formování polského národa

šlechtická kultura. Polská šlechta a její kultura jsou považovány za celkem ojedinělý

případ ve vztahu k ostatním evropským zemím. Podle odhadů řady badatelů se

procentuální podíl šlechty v tehdejší polské společnosti pohyboval v rozmezích 9-

10%. Tato skutečnost musela mít ohromný význam při vzniku celonárodní polské

kultury. Naše tázání se nejdříve zaměří na samotný vznik šlechtické demokracie, spolu

s mýty a tradicemi polské šlechty. Silný vliv na polský patriotismus měla podle

Walického nejen šlechtická demokracie, ale také romantismus, kterému je věnována

nemalá část v tomto textu.Zmíníme zde také základní koncepce vzniku národa a

nacionalismu. Těžištěm práce je totiž sledování průběhu rané fáze procesu formování

polského národa. Z hlediska posouzení a ocenění významu kultury šlechty má 19.

století zásadní význam. V této době mimo jiné dochází k modernizaci některých prvků

kultury, které jsou dědictvím šlechty. Ty jsou pak následně vstřebány a stávají se

součástí nové kultury, kultury celonárodní. V závěrečné fázi pak představíme ty

nejtrvalejší elementy šlechtické kultury a jejich přítomnost v životě Polska 19. a 20.

století. Na základě výzkumu role národní kultury, respektive kultury šlechtické, se

pokusíme vyvrátit či potvrdit kulturalistickou koncepci procesu formování národa.

Klíčová slova: polská šlechta, národ, polská kultura, tradice, šlechtická

demokracie, patriotismus, romantismus, dědictví šlechty, 19. století
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1. Úvod

Problematika vzniku a formování národních společenství se stala jedním

z klíčových témat společenskovědního výzkumu ve 20. století. Intenzivní vědecký

zájem o fenomén moderního národa lze pozorovat zejména ve druhé polovině

20.století, nicméně již dříve najdeme zásadní příspěvky do diskuse o definici národa

a nacionalismu. V následujících desetiletích, v souvislosti s koncem studené války a

propuknutím řady etnických konfliktů, nabývá toto téma dále na významu[Hroch

2009: 17-21]. Nejen otázky národního sebeurčení, ale rovněž úvahy o budoucnosti

národů a národní identitě jsou předmětem debaty o evropském sjednocení.

Není proto divu, že i v současné době navazuje řada teoretických studií

na téma národní identity a nacionalismu, a to na základě důkladného sledování

vybraných historických případů. Multietnický prostor střední Evropy a jeho

postupný vývoj vedoucí k existenci národně homogenních celků je přitom častým

předmětem zájmu historiků i sociologů, kteří se problematikou vzniku a formování

národů zabývají.

„Zahraniční badatelé často vztahují poznatky o jedné zemi regionu na celý

region. Bohužel tak prostá však středoevropská otázka není. Země střední Evropy

mají mnoho společného. Kromě blízké i vzdálené historie mají některé shodné

demografické charakteristiky, často z hlediska politologie a sociologie procházejí

podobnými stádii. Jak ale ukazuje jejich vývoj po roce 1989, mají zároveň místní

zvláštnosti, které je odlišují od jiných zemí v regionu. Je proto důvod srovnávat, ale

i hledat pojítka. Obojí přináší důležité poznatky metodologické a otevírá nové

přístupy ke shodným problémům“ [Hlavičková, Maslowski 2005: 11].

Ambicí této práce je přiblížit problematiku formování novodobého polského

národa v období od druhé poloviny devatenáctého a v první třetině dvacátého

století. Jak píše významný polský badatel Janusz Tazbir: „Málo pozornosti bylo

doposud věnováno tomu, s jakým vědomím jsme po rozpadu Polska vstupovali do
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více než stoletého období nadvlády evropských mocností a co způsobilo, že idea

obnovit jednotný a suverénní stát v roce 1918 zvítězila nad lokálním separatismem.

(…) V 19. století existovaly totiž účinné nástroje odnárodňování, takové jako

povinná školní docházka a vojenská služba. Polský národ si přesto dokázal udržet

vlastní kulturu i touhu získat zpět svou nezávislost“[Tazbir 1976: 27]. Zdá se, že na

tomto vývoji měla svůj nezanedbatelný podíl polská šlechta a její kultura. Cílem

výzkumu je tedy předložit studii podávající pokud možno ucelený obraz o tom, jak

a do jaké míry šlechta a její kultura ovlivnila národotvorný proces v Polsku a jaké

relikty této šlechtické tradice můžeme najít i ve 20. století.

Výběr zkoumaného případu není nahodilý. Polská šlechta a její kultura jsou

považovány za celkem ojedinělý případ ve vztahu k ostatním evropským

zemím.Podle výpočtů, které provedl v roce 1791 Tadeusz Korzon, představovala

šlechta v tehdejším Polsku cca 8% celkové populace státu (v západních zemích byl

tento index v době největší slávy šlechty v průměru kolem 2%) [Zajączkowski

1993: 9]. Podle nejnovějších odhadů je procentuální podíl šlechty v tehdejší polské

společnosti ještě o něco větší, a to v rozmezích 9-10%. Existuje však ještě jedna

verze. Lesnodorský říká, že pokud by se uvažovalo o tom, že na území vzniklém po

prvním rozdělení Polska bylo z celkového počtu obyvatelstva 40% lidí, kteří se

hlásili k polské národnosti, pak je třeba z tohoto množství lidí mluvícího polským

jazykem přiřadit až 25% ke šlechtě. Tato interpretace se zdá být zbytečná, jelikož

uvedená skutečnost byla opravdu jedinečná a s takto rozvětvenou polskou šlechtou

byli bezesporu schopni konkurence jen Španělé, popřípadě v mnohem menším

měřítku Maďaři [Łepkowski 2003: 81]. Tato skutečnost musela mít ohromný

význam při vzniku celonárodní polské kultury.

Z teoretického hlediska středoevropské zkušenosti nejlépe odpovídá teorie

třech fází formování moderního národa podle Miroslava Hrocha. Tento významný

český historik klade přitom velký důraz na modernizační procesy, které v Evropě

probíhaly v průběhu vývoje národů a které je ovlivnily. Podobně i pro Ernesta
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Gellnera je národ jevem průmyslové éry a modernismu, které teprve odkazují na

jeho existenci. Domníváme se však, že je třeba chápat vývoj polského moderního

národa poněkud odlišným způsobem. Oproti např. českému případu v Polsku

odehrála významnou roli národní kultura, respektive kultura šlechtická. Cílem

předkládané studie je zamyslet se nad tím, o jakou roli se zde jedná. Odmítáme-li

hypotézu o určující, iniciační roli procesu modernizace, nezbývá než hledat jinou,

přesvědčivější konstrukci souvislostí.

Jedna z prvních možností, které se nám nabízí, je kulturalistické pojetí

národa1. Podle Antoníny Kłoskowské přináší tato koncepce některé důležité změny

v dosavadním pohledu na vznik a vývoj národů ve východní Evropě, který se

rozvinul v západních zemích, aniž by vycházel z hlubšího zájmu o poznání podstaty

vývoje těchto národů [Kłoskowska 1996: 73]. Výzkum zabývající se vznikem

moderního národa, jenž zohledňuje toto kulturalistické pojetí, by mohl přinést

zajímavé poznatky, které přispějí k obecnějšímu poznání středoevropských dějin.

Ve své práci se pokusím zohlednit dynamický charakter kultury. Sled

jednotlivých změn kultury v průběhu jejího rozvoje lze zachytit provedením řady


[…]


jejich prvků. Zásadní ovšem byla dominantní pozice šlechty ve všech oblastech

života někdejšího Polska, která navíc přečkala pád šlechtického státu. Přežila ho a

určitým způsobem se udržela i v 19. století, přinášejíc do celonárodní tradice

hodnotný vklad, například v podobě národně osvobozeneckých povstání nebo

osvětové činnosti [Maciszewski 1986: 25-26].

Pro získání nezávislosti Polska po první světové válce byly bezesporu

rozhodující následky úpadku tří největších mocností, revoluce v Rusku, války

za nezávislost včetně různých povstání, vlivu romantické literatury a v neposlední

řadě také odvěká tradice polské státnosti. Tento pohled nicméně nevyčerpává

všechny příčiny, proč obyvatelé rozděleného Polska v roce 1918 prokázali

rozhodující vůli a chuť obnovit jednotný polský stát [Tazbir 1998: 180].

Současná kultura není šlechtická a stejně tak není ani kulturou rolnickou,

kulturou dělníků nebo inteligence. Jednoduše řečeno, jedná se o kulturu

celonárodní, ve které odehrávají šlechtické tradice i nadále určitou roli. Tato teze by

ovšem neměla být zveličována domněnkami, že v každém společenském jevu lze

nalézt negativní nebo pozitivní vliv této tradice [Łepkowski 2003: 284].

Na jedné straně tradice šlechtického republikanismu po pádu státu

rozhodujícím způsobem udržovala národ při životě a upevňovala neústupnost před

cizí nadvládou. Někteří autoři tvrdí, že kdyby Polsko bylo absolutistickou

monarchií, polské společenství by bylo pasivní, bez občanského ducha a neschopné

obrany. Jinak řečeno, zánik státu by se rovnal zániku národa [Walicki 1991: 360].

Polský historik Tazbir například píše, že „v těchto historických podmínkách se

negativní šlechtické vlastnosti ukázaly občas jako ctnost (…) Konservatismus

umocňoval oddanost k minulosti a k národní tradici, tehdejší opozice centrální

vlády a nechuť vůči absolutismu našly východisko v anticarské a anticísařské

pozici“ [Tazbir 1998: 74-75]. Můžeme tedy navrhnout tezi, že tyto tradice přetrvaly
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nejsilněji v polské politické kultuře. Představují historický základ veškerých

antitotalitárních snah a projevů.

Naopak negativním aspektem bylo na druhé straně to, že tato demokraticko-

republikánská tradice existovala v Polsku bez kapitalismu a bez individualisticko-

liberálních hodnot, které jsou nakloněny modernizaci. Národotvorná elita (šlechta,

později inteligence) v sobě nevypracovala buržoazní hodnoty jako šetrnost nebo

hospodárnost, nenaučila se zacházet s individuální hospodářskou činností a vážit si

dosažených úspěchů. Elita naopak zůstala věrná šlechtickým hodnotám, které

představuje čest, hrdinství v otevřené válce, svoboda chápaná jako účast

v kolektivní suverenitě, nikoliv ve formě obrany práv jednotlivce v realizaci jeho

vlastních, individuálních životních plánů [Walicki 1991: 360-361].

Do dnešního dne se spor mezi stoupenci pesimistického a optimistického

pohledu na národní minulost točí do jisté míry kolem otázky ctností a vad šlechtické

kultury. Šlechtická kultura, která byla vytvořena v 17. století a která neodpovídá

ve své původní verzi potřebám moderní doby, je tedy stále živá. Řada publikací,

počínaje literaturou až po umění a vědu, se jí stále zabývá. Ve změněných formách,

v mýtech, v některých zvycích a v národním sebeurčení je šlechtická kultura

nepostradatelným elementem moderního polského národa.

Řada otázek, zejména těch, které se týkají kultury dnešního dne, zůstává stále

nezodpovězena. Například: Do jaké míry slouží obviňování šlechtictví morálnímu

alibi dnešní generace Poláků? Nakolik představuje tato kultura paměť se silnými

vazbami, které spojují současnost s minulostí? Otázky tohoto typu stanoví polskou

verzi diskuse o národnostních kořenech. Máme tedy co dočinění s projevem

povrchního snobismu? Nebo se jedná o projev národního sebeurčení, hledání

historické identity právě v 17. století, kdy se vytvořila nejoriginálnější podoba

polské národní kultury? Na tuto otázku odpovídá Juliusz Mieroszewski kladně.

Podle něho souvisí renesance modelu šlechtické kultury,zejména mezi představiteli

mladé generace, s potřebou s něčím se identifikovat. Členství v politické straně
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nebo v jiné organizaci nenabízí v dnešním světě odpověď na otázku: Poláku, kdo

jsi? Takovou odpověď poskytuje jedině členství v uvedeném modelu kultury

[Tazbir 1998: 235].
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Obr. 5: Prezident Bronisław Komorowski z rodu Korczaků

87

Obr. 1: Vývoj a základní rozdělení polské šlechty

Zdroj: http://historia.pgi.pl/obrazki/szlachta.gif
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Obr. 2: Antemurale Christianitatis – Kamenec Podolský (dnešní Ukrajina)

Zdroj: http://torlin.wordpress.com/2010/01/19/przedmurze-chrzescijanstwa/
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Obr. 3: Rozdělení Polska v letech 1772–1795

Zdroj: http://wdict.net/pl/word/rozbiory+polski/
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Obr.4: Sarmatský král Jan III. Sobieski a bývalý prezident Lech Wałęsa

Zdroj: http://www.wilanow-palac.pl/przedmurze_chrzescijanstwa_od_podszewki.htm

http://www.achievement.org/autodoc/photocredit/achievers/wal1-005
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Obr. 5: Prezident Bronisław Komorowski z rodu Korczaků

Zdroj: http://wzzw.wordpress.com/2010/06/29/jak-komorowscy-zalatwili-sobie-tytul-hrabiowski-i-

herb-korczak/
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