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Diplomová práce paní Natalie Szopové Vliv šlechty a její kultury na formování polského

národa se týká velmi zajímavé a dosud nedostatečně vyzkoumané, přitom výsostně důležité

problematiky. Obsah práce tvoří úvod, závěr a tří vlastní kapitoly. V úvodu autorka správně

vystihuje otázku zvláštní (i když Polský případ není tak zcela ojedinělý – víz Maďarsko) spo-

lečenské a politické úlohy polské šlechty a v určité míře i osobité polské cesty vytváření mo-

derního národa. Jak píše: „Ambicí této práce je přiblížit problematiku formování novodobého

polského národa v období od druhé poloviny devatenáctého a v první třetině dvacátého stole-

tí.“ (s. 1) Dovolává se přitom „kulturalistického pojetí národa“, jak je formulovala polská kul-

turní socioložka Antonina Kłoskowska (s. 3).

Druhá (faktický první) kapitola obsahuje nástin teorií národa a nacionalismu, přitom za

Kłoskowskou autorka vychází z protikladu „politické” a „kulturalistické” koncepci národa.

Hlavním zdrojem a inspiraci jsou pro ni práce Miroslava Hrocha a právě Antoniny

Kłoskowské. První zdá se zcela legitimní, Kłoskowska se však nezabývala problematikou

vzniku moderního národa, nýbrž studiem národní identity (hlavně její individuálních projevů).

Většinu materiálu autorka čerpá „z druhé ruky“ prostřednictvím této dvojíce autorů, i když

relevantní literatura je dostupná v Česku (nebo dokonce přeložená do češtiny) a její skvělý

přehled obsahuje sborník uspořádaný právě Miroslavem Hrochem Pohledy na národ a nacio-

nalismus. V důsledku toho je pro ni obtížné zachytit a výstižně popsat (asi) hlavní problém

spojený s úlohou šlechty a dědictvím šlechtické kultury, tudíž otázku kulturní kontinui-

ty/diskontinuity moderního polského národa.

V druhé kapitole autorka popisuje vybrané jevy kulturních a politických dějin polské

šlechty, v tom její tak důležitých prvků, jako republikánská tradice, rovnostářství, svoboda a

sarmatismus, nebo mesianismus a představa Polska jakožto předmostí křesťanství. Ve třetí

kapitole je pak popsaná raná fáze formování polského národa a vybrané sociální a politické

jevy jakožto vznik inteligence (většinou šlechtického původu), povstání a vliv některých ideji

a jejích konfiguraci (jako antemurale christianitatis nebo romantismus). Zdá se, že autorce

jaksi unika ústřední problematický aspekt polského národního hnutí – dlouhodobý nezájem

lidových mas o národní otázku (a dokonce absence jakékoliv národní identity) a pak její po-

pularizace, spojena s transformací národního programu v konci XIX století, když se tvořily
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základy moderní polské (už nejen šlechtické nebo post-šlechtické) politiky. Třetí (respektive

čtvrtá) kapitola se týká dvacátého století až k současnosti a prožívání/reminiscenci šlechtické

kultury. Prací končí závěry a seznám použité literatury.

Souhrnem lze řičí, že problematika naznačená v titulu a v úvodu práce – vliv šlechtické

kultury na formování novodobého polského národa – je nesporně zajímavá a navýsost důleži-

tá. Nelze přitom řičí, že je důsledně prozkoumaná. Zda se bohužel, je to vhodné téma na dok-

torát, nebo dokonce několik doktorátů (neboť fakticky jde o celý soubor problémů, jako třeba

kontinuita/diskontinuita politické kultury, kulturní a sociální integrace formujícího se národa

apod.) spíše než na magisterskou práci. Fakticky autorka se zabývá problematikou přetrvávání

jednotlivých prvků šlechtické kultury, což samozřejmě stojí za pozornost, ale je jaksi mimo

deklarované téma. V důsledku toho celek se zda poněkud nesystematický a výsledky autorči-

na rozboru – nejednoznačné.

Zda se, že autorka zná (nebo alespoň používá) dostupnou literaturu předmětu dost selek-

tivně a ne zcela se jí podařilo najít instrumentarium umožňující popis vzniku moderního pol-

ského národa. Její znalost literatury tykající se dějin Polska je velmi dobrá, literatury tykající

se vzniku polského národa však dost selektivní. Kromě třeba (výtečné) knihy Łepkowského

bibliografie by měla obsahovat i novější literaturu, jako třeba práce Bończy-Tomaszewského,

nebo především seminální knihu Tomasze Kizwaltera O nowoczesności narodu. Przypadek

Polski. V prvním případě jde spíše o doporučení, Kizwalterova kniha by však měla být povin-

nou četbou pro každého autora zabývajícího se problematikou vzniku moderního polského

národa, neboť je pokusem zodpovědět na otázku kontinuity (v Kizwalterově interpretaci spíše

diskontinuity) polského národa a nacionalismu.

S technického hlediska práce má velmi dobrou úroveň. Způsob práce s literaturou je

vynikající, bibliografický aparát a poznámky jsou bezvadné (což bohužel není norma – ale-

spoň ne u polských studentů). Zdá se jen, že ediční strana by vyžadovala menší opravy – kapi-

toly by se měly začínat od nové strany, a úvodní kapitola s jedinou podkapitolou je dost

zvláštní konstrukční prvek.

Práce paní Natalie Szopové je nesporně ambiciozní a zajímává, nicméně stěží dokonala,

hlavně kvůli určité koncepční nevyjasněnosti. Celkově práci oceňují jako dobrou. Rozhodně

splňuje požadavky kladené na magisterské práce a doporučují ji k obhajobě.
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